ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
NÚCLEO SETORIAL DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PRIMEIRA
INSTÂNCIA
 DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL N.º 032/2012/GSCP

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação dos
subitens 3.2, 3.2.1, 3.7.1 alínea a, 4.4, 5.2, 5.9, 6.1, 6.5 13.2.1 e Anexo I, V e VI
do Edital n. 030/2012/GSCP, de setembro de 2012, publicado no Diário da
Justiça Eletrônico n. 8901, de 24.9.2012.

(...)

3.2. Das vagas destinadas a cada cargo e das que vieram a ser criadas
durante o prazo de validade do concurso, 10% (dez por cento) serão
reservadas na forma do artigo 21, § 1º da Lei Estadual n. 114, de 25 de
novembro de 2002, e suas alterações.

3.2.1. Caso a aplicação do percentual de que trata o subitem 3.2 deste edital
resulte em número fracionário superior a 0,7 (sete décimos), este deverá ser
elevado até o primeiro número inteiro subseqüente.

(...)

3.7.1. O candidato inscrito para concorrer às vagas destinadas a Pessoas com
Deficiência, previstas no Anexo I deste Edital, deverá entregar Laudo Médico,
emitido há menos de um ano da data de publicação deste Edital, que
especifique o grau e o tipo de deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doença (CID). A entrega
deverá ocorrer:

a) na Coordenação de Concursos e Exames Vestibulares da Universidade
Federal de Mato Grosso – Campus Universitáriode Cuiabá – Concurso Público
do TJ-MT – Av. Fernando Corrêa da Costa, n.º 2.367 – Boa Esperança –
Cuiabá – MT – CEP: 78060-900, ou encaminhá-lo por meio de correspondência
registrada, com Aviso de Recebimento (AR), para o endereço acima citado, até
o dia 24 de outubro de 2012, se candidato pagante da taxa de inscrição;

(...)

4.4. No ato da inscrição, caso o candidato seja funcionário público, assinalar
em campo apropriado do Requerimento de Inscrição essa condição e
encaminhar, até o dia 24 de outubro de 2012, Certidão de Tempo de Serviço
emitida pelo órgão oficial à Coordenação de Concursos e Exames Vestibulares

Disponibilizado - 02/10/2012 Diario de Justiça Eletronico - MT - Ed.N. 8907 Caderno de Anexo - Página 2 de 9

da Universidade Federal de Mato Grosso – Campus Universitáriode Cuiabá –
Av. Fernando Corrêa da Costa, n.º 2.367 – Boa Esperança – Cuiabá – MT.

(...)

5.2. O candidato que se enquadrar em uma das situações previstas no subitem
5.1 deste Edital, para fazer jus à isenção do pagamento da taxa de inscrição,
deverá obrigatoriamente, no período compreendido entre 8 horas do dia 04 de
outubro de 2012 e 23h59min do dia 10 de outubro de 2012, requerer sua
inscrição no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos, e ainda, após a
inscrição, deverá entregar, até o dia 11 de outubro de 2012, os documentos
relacionados no subitem 5.4 deste Edital, em uma das Agências dos Correios
constantes no Anexo III, durante os dias e os horários normais de
funcionamento dessas agências.

(...)

5.9. O candidato que tiver o pedido de isenção de pagamento da taxa de
inscrição indeferido e, se impetrar recurso contra o indeferimento de isenção,
tiver seu recurso julgado improcedente, querendo efetivar sua inscrição no
concurso público, deverá imprimir o boleto bancário no endereço eletrônico
www.ufmt.br/concursos, no período de 18 a 24 de outubro de 2012 e efetuar o
pagamento do valor da taxa de inscrição fixado no subitem 4.5 até o dia 24 de
outubro de 2012, observado o horário normal de expediente bancário.

(...)

6.1. A inscrição com pagamento da taxa deverá ser efetuada via Internet, no
endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos, no período compreendido entre 8
horas do dia 04 de outubro de 2012 e 23h59min do dia 23 de outubro de
2012.

(...)

6.5. O pagamento do valor da taxa de inscrição deverá ser efetivado até o dia
24 de outubro de 2012, observado o horário normal de expediente bancário.

(...)

13.2.1. O horário para impetração de recurso será das 8 horas do primeiro dia
até as 18 horas do segundo dia.

ANEXO I DO EDITAL n.o 030/2012/TJMT

CARGOS/COMARCAS/VAGAS

Nível de Escolaridade: MÉDIO

CARGOS Agente da Infância e
da Juventude

Distribuidor,
Contador e Partidor

Oficial de Justiça

Disponibilizado - 02/10/2012 Diario de Justiça Eletronico - MT - Ed.N. 8907 Caderno de Anexo - Página 3 de 9

COMARCAS
AC PCD TOTAL AC PCD TOTAL AC PCD TOTAL

Água Boa 1 (*) 1 - - - 1 (*) 1

Alta Floresta 5 (*) 5 - - - 2 (*) 2

Alto Araguaia - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Alto Garças - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Alto Taquari - - - - - - 1 (*) 1

Apiacás - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Araputanga - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Aripuanã - - - 1 (*) 1 2 (*) 2

Barra do Bugres - - - - - - 1 (*) 1

Barra do Garças - - - 1 (*) 1 - - -

Brasnorte - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Cáceres - - - 1 (*) 1 - - -

Campinápolis - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Campo Novo dos
Parecis

1 (*) 1 - - - 1 (*) 1

Canarana - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Chapada dos
Guimarães

1 (*) 1 1 (*) 1 1 (*) 1

Cláudia - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Colíder - - - - - - 1 (*) 1

Colniza - - - - - - 1 (*) 1

Comodoro 1 (*) 1 - - - 1 (*) 1

Cotriguaçu - - - 1 (*) 1 2 (*) 2

Cuiabá 1 (*) 1 - - - 15 1 16

Diamantino 5 1 6 - - - - - -

Feliz Natal - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Guarantã do Norte - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Guiratinga - - - 1 (*) 1 - - -

Itaúba - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Disponibilizado - 02/10/2012 Diario de Justiça Eletronico - MT - Ed.N. 8907 Caderno de Anexo - Página 4 de 9

Itiquira - - - 1 (*) 1 - - -

Jaciara - - - - - - 1 (*) 1

Jauru - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Juara - - - - - - 2 (*) 2

Juína 2 (*) 2 1 (*) 1 3 (*) 3

Lucas do Rio
Verde

- - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Marcelândia - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Matupá - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Nobres - - - - - - 1 (*) 1

Nova Canaã do
Norte

- - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Nova Monte Verde - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Nova Mutum 1 (*) 1 1 (*) 1 1 (*) 1

Nova Ubiratã - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Novo São Joaquim - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Paranaíta - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Paranatinga 1 (*) 1 1 (*) 1 1 (*) 1

Pedra Preta - - - - - - 1 (*) 1

Peixoto de
Azevedo

1 (*) 1 1 (*) 1 1 (*) 1

Poconé - - - - - - 1 (*) 1

Pontes e Lacerda - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Porto Alegre do
Norte

- - - 1 (*) 1 2 (*) 2

Porto Esperidião - - - - - - 1 (*) 1

Primavera do
Leste

4 (*) 4 - - - - - -

Querência - - - - - - 1 (*) 1

Ribeirão
Cascalheira

- - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Rio Branco - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Rondonópolis 8 1 9 1 (*) 1 4 1 5

Disponibilizado - 02/10/2012 Diario de Justiça Eletronico - MT - Ed.N. 8907 Caderno de Anexo - Página 5 de 9

Rosário Oeste - - - - - - 2 (*) 2

Santo Antônio de
Leverger

- - - - - - 1 (*) 1

São Félix do
Araguaia

1 (*) 1 1 (*) 1 - - -

São José do Rio
Claro

1 (*) 1 1 (*) 1 1 (*) 1

São José dos
Quatro Marcos

- - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Sapezal - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Sinop 1 (*) 1 - - - - - -

Sorriso 2 (*) 2 - - - - - -

Tabaporã - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Tangará da Serra 1 (*) 1 1 (*) 1 2 (*) 2

Tapurah - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Terra Nova do
Norte

- - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Várzea Grande - - - - - - - - -

Vera - - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Vila Bela da
Santíssima
Trindade

- - - 1 (*) 1 1 (*) 1

Vila Rica 1 (*) 1 1 (*) 1 1 (*) 1

Legenda: AC – ampla concorrência
PCD – pessoas com deficiência
(*) não há reserva de vaga para candidato com deficiência para provimento
imediato

ANEXO V DO EDITAL n.o 030/2012/TJMT

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA

CARGO: AGENTE DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

(...)

NOÇÕES DE DIREITO PROCESSUAL CIVIL: CÓDIGO DE PROCESSO
CIVIL (LEI N.º 5.869, de 11 de janeiro de 1973). Da Jurisdição – conceito e
modalidades. Competência. Sujeitos do Processo - das partes e dos procuradores, do

Disponibilizado - 02/10/2012 Diario de Justiça Eletronico - MT - Ed.N. 8907 Caderno de Anexo - Página 6 de 9

Juiz, do Ministério Público, dos Auxiliares da Justiça. Dos Atos Processuais – forma

dos atos processuais, tempo e lugar dos atos processuais, prazos processuais,

comunicações dos atos processuais, distribuição e registro dos processos. Do Processo –

formação suspensão e extinção. Da prova no processo – depoimento pessoal, prova

testemunhal, inspeção judicial. Da audiência. Dos Procedimentos Cautelares

Específicos – sequestro, busca e apreensão, produção antecipada de provas, alimentos

provisórios, arrolamentos de bens, posse em nome de nascituro, outras medidas

provisórias. Do Inventário, Partilha e Arrolamento de Bens.

ANEXO VI DO EDITAL n.o 030/2012/TJMT

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital no DJE/MT

24/09/2012 Diário da Justiça do Estado
de MT

Divulgação do Edital 24/09/2012 www.ufmt.br/concursos e
www.tjmt.jus.br

Inscrição paga (via internet)

04/10/2012 a
23/10/2012

www.ufmt.br/concursos

Solicitação de inscrição com isenção
do pagamento da taxa de inscrição

04/10/2012 a
10/10/2012

 www.ufmt.br/concursos

Data limite para entrega nos Correios
da documentação comprobatória para
isenção do pagamento da taxa de
inscrição

11/10/2012 Agências dos Correios
(Anexo III)

Data limite para entrega do Laudo
Médico nos Correios junto com a
documentação comprobatória para
isenção do pagamento da taxa de
inscrição: candidatos isentos inscritos
na condição de Pessoas com
Deficiência

11/10/2012 Agências dos Correios
(Anexo III)

Divulgação da relação dos candidatos
com solicitação de inscrição com
isenção do pagamento da taxa
deferida e indeferida

17/10/2012 www.ufmt.br/concursos

Recurso contra indeferimento de
inscrição com solicitação de isenção
do pagamento de taxa

Das 8 horas do dia
18/10/2012 às 18
horas do dia
19/10/2012

www.ufmt.br/concursos

Divulgação do resultado da análise
dos recursos contra indeferimento de
inscrição com solicitação de isenção

22/10/2012 www.ufmt.br/concursos

Disponibilizado - 02/10/2012 Diario de Justiça Eletronico - MT - Ed.N. 8907 Caderno de Anexo - Página 7 de 9

do pagamento da taxa

Período para pagamento da taxa de
inscrição para os candidatos com
isenção indeferida

18/10/2012 a
24/10/2012

Agências bancárias

Data limite para o pagamento do
boleto bancário relativo à taxa de
inscrição

24/10/2012 Agências bancárias

Data limite para encaminhamento do
Laudo Médico: candidatos pagantes
da taxa inscritos na condição de
Pessoas com Deficiência

24/10/2012 Entrega: UFMT/CEV
Postagem: Agências dos
Correios

Divulgação da relação preliminar de
inscritos

08/11/2012 www.ufmt.br/concursos

Divulgação da relação dos candidatos
com pedido de inscrição para
concorrer na condição de Pessoa com
Deficiência deferido e indeferido

08/11//2012 www.ufmt.br/concursos

Recurso contra indeferimento de
inscrição e contra indeferimento de
pedido para concorrer na condição de
Pessoa com Deficiência

Das 8 horas do dia
09/11/2012 às 18
horas do dia
10/11/2012

www.ufmt.br/concursos

Divulgação do resultado da análise
dos recursos contra indeferimento de
inscrições

13/11//2012 www.ufmt.br/concursos

Divulgação da relação definitiva de
candidatos inscritos e dos locais de
realização da Prova Objetiva

A partir de 13/11/2012 www.ufmt.br/concursos

Aplicação da Prova
Objetiva/Discursiva

18/11/2012 A ser divulgado no endereço
www.ufmt.br/concursos, a
partir de 05/10/2012

Divulgação do gabarito preliminar da
Prova Objetiva

Até às 21 horas do
dia 18/11/2012

www.ufmt.br/concursos

Interposição de recursos contra
gabarito, formulação ou conteúdo de
questão da Prova Objetiva

Das 8 horas do dia
19/11/2012 às 18
horas do dia
20/11/2012

www.ufmt.br/concursos

Divulgação do resultado da análise
dos recursos contra gabarito,
formulação ou conteúdo de questão
da Prova Objetiva.

A partir das 16 horas
do dia 27/11/2012

www.ufmt.br/concursos

Disponibilizado - 02/10/2012 Diario de Justiça Eletronico - MT - Ed.N. 8907 Caderno de Anexo - Página 8 de 9

Divulgação do desempenho na Prova
Objetiva (pontuação de cada
candidato)

A partir das 16 horas
do dia 03/12/2012

www.ufmt.br/concursos

Interposição de recursos contra
desempenho na Prova Objetiva

Das 8 horas do dia
04/12/2012 às 18
horas do dia
05/12/2012

www.ufmt.br/concursos

Divulgação do resultado da análise
dos recursos contra desempenho na
Prova Objetiva

A partir das 16 horas
do dia 07/12/2012

www.ufmt.br/concursos

Divulgação do desempenho na Prova
Discursiva (pontuação de cada
candidato)

A partir das 16 horas
do dia 12/12/2012

www.ufmt.br/concursos

Interposição de recursos contra
desempenho na Prova Discursiva

Das 8 horas do dia
13/12/2012 às 18
horas do dia
14/12/2012

www.ufmt.br/concursos

Resultado Final do Concurso A partir das 16 horas
do dia 21/12/2012

www.ufmt.br/concursos

Cuiabá, 01 de outubro de 2012.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente do Tribunal de Justiça

Disponibilizado - 02/10/2012 Diario de Justiça Eletronico - MT - Ed.N. 8907 Caderno de Anexo - Página 9 de 9